PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 39/2002

Aprova Manual de Procedimentos de Estágio Supervisionado do Curso de Tecnologia em Cerâmica.

O Presidente Interino do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado do dia 23 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Manual de Procedimentos de Estágio Supervisionado do Curso de Tecnologia em Cerâmica.

Art. 2º - O Manual constituirá anexo da presente Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 23 de maio de 2002.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE INTERINO DO CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 39/2002/CONSEPE

MANUAL DE PROCEDIMENTOS DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM CERÂMICA

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Curso Superior de Tecnologia em Cerâmica prevê em sua grade curricular várias atividades práticas de suma importância, para que se possa alcançar a essência na formação do Tecnólogo em Cerâmica: o domínio teórico-prático em cerâmica, referente às atividades de caracterização de matérias-primas, gestão do processo e caracterização do produto acabado. Este domínio citado anteriormente, necessário ao bom desempenho das atividades técnico-profissionais, requer o constante e acentuado exercício durante a formação do futuro Tecnólogo em Cerâmica, que se acentua com a aplicação de todos estes conhecimentos absorvidos na forma de Estágios Supervisionados.

O curso prevê a realização de duas disciplinas de estágios supervisionados, denominados Estágio I, com 06 (seis) créditos, e Estágio II, com 04 (quatro) créditos. A impossibilidade de separação entre ensino, pesquisa e extensão deve estar sendo concretizada nesse momento, permitindo ao futuro profissional desenvolver todas as habilidades necessárias para permitir o bom exercício da profissão.

O objetivo deste manual é, pois, orientar o Professor Responsável, os Supervisores de Campo e, principalmente, os Alunos/Estagiários sobre as diretrizes e normas necessárias para a prática de Estágios Curriculares do Curso de Tecnologia em Cerâmica.

II - DA BASE LEGAL

A profissão de Tecnólogo em Cerâmica foi regulamentada pelo Decreto do Ministério da Educação n. 1334, de 08 de dezembro de 1994, de acordo com o parecer do Conselho Estadual de Educação n. 183/94, de 06 de setembro de 1994, e assinado pelo Presidente da República em 27 de dezembro de 1994.

As disciplinas de Estágio I e Estágio II são obrigatórias no Curso Superior de Tecnologia em Cerâmica e de fundamental importância na formação do futuro Tecnólogo em Cerâmica. Estas disciplinas de estágio estão amparadas pela Lei de Diretrizes e Bases, LDB, Lei n. 9394/96 e pela Lei Federal n. 6.494 de 07 de dezembro de 1987, e no Decreto n. 87.497, de 18 de agosto de 1982.

Com respeito ao Estatuto e Regimento Geral da UNESC, a prática de estágio está regulamentada através de:

-
“Artigo 86 - Os estágios, nos cursos que os exigem, serão obrigatórios de acordo com a legislação vigente”.

-
“Artigo 87 - As atividades de estágio serão desenvolvidas em consonância com o regulamento de estágio respectivo, aprovado pelo Conselho Universitário”.

A regulamentação das disciplinas de estágio do Curso de Tecnologia em Cerâmica está baseada no Regulamento Geral dos Estágios Supervisionados dos Cursos de Graduação da UNESC, aprovado pelo CONSEPE, Resolução n. 14/2001/CONSEPE em 18/05/2001, e homologado pelo CONSU, Resolução n. 08/2001/CONSU em 18/06/2001.

III - DOS OBJETIVOS

As disciplinas de Estágio I e Estágio II têm o objetivo geral de aproximar o Aluno/Estagiário ao máximo das situações vividas no ambiente cerâmico, de forma a permitir que o mesmo aplique os fundamentos teóricos adquiridos na universidade por meio do ensino, da pesquisa e da extensão.

São objetivos específicos das disciplinas de estágio, proporcionar ao Aluno/Estagiário:

- Condições de experiências práticas em seu aprendizado teórico, visando a complementação do seu processo de formação profissional.

- A iniciação profissional, por meio da interação entre a universidade e a empresa nos diferentes campos da indústria cerâmica.

- O desenvolvimento de sua capacidade científica e criativa na sua área de formação.

- Momentos de ação/reflexão/ação, contribuindo na formação da cidadania. fornecendo ao Aluno/Estagiário o instrumental para interagir na comunidade, visando a melhoria da qualidade do ambiente de vida da sociedade.

- O cumprimento do currículo pleno do curso.

IV - DA DURAÇÃO DO ESTÁGIO

As disciplinas de estágio do Curso de Tecnologia em Cerâmica são assim caracterizadas:

- Estágio I: pertence à sexta fase do curso, possui carga horária de 108 (cento e oito) horas-aula, correspondendo a 06 (seis) créditos distribuídos em 06 (seis) horas-aula semanais, e exige que o Aluno/Estagiário apresente ao final da mesma um Projeto de Estágio.

- Estágio II: pertence à sétima fase do curso, representa a execução do Projeto de Estágio e possui a seguinte carga horária:

a) 72 (setenta e duas) horas-aula, correspondendo a 04 (quatro) créditos distribuídos em 04 (quatro) horas-aula semanais, correspondente ao acompanhamento dado pelo Professor Responsável ao Aluno/Estagiário.

b) 300 (trezentas) horas na empresa ou entidade conveniada, correspondente às atividades de estágio propriamente ditas e de acordo com o Projeto de Estágio.

O cumprimento da carga horária da disciplina de Estágio II deverá ser comprovado por documento fornecido pela Empresa/Entidade. Poderá ser realizada em qualquer área pertencente ao campo de atuação do Tecnólogo em Cerâmica. Caso o Aluno/Estagiário desenvolva seu estágio na empresa ou entidade conveniada na qual ele venha exercendo suas atividades profissionais, recomenda-se que o estágio ocorra, preferencialmente, em um setor diferente daquele que o Aluno/Estagiário atua.

V - DAS RESPONSABILIDADES

O Professor Responsável, segundo o Regulamento Geral de Estágios da UNESC, será responsável por criar e implantar a política de estágios do curso. Ele estará incumbido de orientar o Aluno/Estagiário no desenvolvimento de seu estágio, desde a definição do tema de Projeto de Estágio até a execução do mesmo. A remuneração do Professor-Responsável será de 06 (seis) horas-aula para a disciplina Estágio I e 04 (quatro) horas-aula para a disciplina Estágio II.

O Supervisor de Campo é o profissional indicado pela entidade ou empresa para acompanhar o Aluno/Estagiário no local de estágio e não será remunerado pela UNESC para participar da orientação do mesmo.

VI - DA SISTEMÁTICA DAS DISCIPLINAS DE ESTÁGIO

Na disciplina de Estágio I o Aluno/Estagiário deverá desenvolver um Projeto de Estágio sob a orientação do Professor Responsável, que deverá conter, no mínimo, os seguintes itens:

a) Tema ou linha de pesquisa a ser desenvolvida.

b) Setor(es) no(s) qual(is) o estágio será desenvolvido.

c) Período de realização do estágio.

d) Nome do Supervisor do Campo na empresa ou entidade conveniada.

e) Cronograma detalhado das atividades a serem desenvolvidas com prazos e metas a serem alcançadas.

Na disciplina Estágio II, o Aluno/Estagiário deverá executar o Projeto de Estágio desenvolvido na disciplina Estágio I na empresa ou entidade conveniada. Ao final da disciplina Estágio II, o Aluno/Estagiário deverá apresentar um Relatório de Estágio.
A integralização dos créditos dependerá do cumprimento do programa aprovado e de todas as atividades previstas pela Direção Geral dos Estágios Supervisionados e da obtenção de aproveitamento mínimo, conforme estabelecido neste manual.

VII - DA AVALIAÇÃO

A avaliação da disciplina de Estágio I será feita pelo Professor Responsável, devendo o aluno atingir, ao final do semestre letivo, a freqüência igual a 100% da carga horária mínima e aproveitamento igual ou superior a 7,0 (sete). O não cumprimento destes requisitos acarretará em reprovação do aluno, não cabendo recurso para o mesmo.

A avaliação da disciplina de Estágio II será feita da seguinte forma, conforme “Ficha de Avaliação de Estágios” contida ao final deste manual:

a) Avaliação de Campo: o Professor Responsável e o Supervisor de Campo farão, individualmente, 03 (três) avaliações ao longo do período do estágio, em intervalos de 01 (um) mês cada, sendo que a primeira avaliação ocorrerá 01 (um) mês após o início do período de estágio, observando os seguintes critérios: conhecimento do trabalho, organização, comunicabilidade, responsabilidade, dedicação, iniciativa, criatividade, interesse, respeito às normas e postura ético-profissional. Estes critérios constam da ficha “Avaliação de Estágio II - Atividades”, em anexo neste manual. A cada critério será dada uma nota de 0 (zero) a 10 (dez). A média aritmética de todas as notas dadas aos critérios apresentados ao longo do período de estágio de cada um dos avaliadores, representará a nota final de cada um. A média aritmética das notas finais do Professor Responsável e do Supervisor de Campo será a nota da Avaliação de Campo e terá um peso na nota final do Aluno/Estagiário correspondente a 5,0 (cinco).

b) Avaliação do Relatório Final: o Professor Responsável fará a avaliação do Relatório Final de Estágio, que deverá ser entregue pelo aluno ao menos 15 dias antes do término do semestre letivo, observando os seguintes critérios: ortografia, concordância verbal, estruturação de frases, coerência de idéias, fundamentação teórica, estruturação metodológica e apresentação (estética). Estes critérios constam da ficha “Avaliação de Estágio II - Trabalho Escrito”, em anexo neste manual. A cada critério será dada uma nota de 0 (zero) a 10 (dez). A média aritmética das notas dadas aos critérios apresentados representará a nota final do avaliador, que assumirá peso 5,0 (cinco).

Assim:

Nota Final Estágio II = Avaliação de Campo x 0,5 + Avaliação do Relatório
Final x 0,5

O aluno deverá atingir, na disciplina de Estágio II, ao final do semestre letivo, a freqüência de 100% da carga horária mínima e aproveitamento igual ou superior a 7,0 (sete). O não cumprimento destes requisitos acarretará em reprovação do aluno, não cabendo recurso para o mesmo.

Os casos omissos neste Manual serão dirimidos pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE.

VIII - DAS ATRIBUIÇÕES DO ALUNO/ESTAGIÁRIO

São atribuições do Aluno/Estagiário:

I - Matricular-se na disciplina, obedecendo aos pré-requisitos determinados pelo curso.

II - Submeter à aprovação do Professor Responsável seu Projeto/Programação de Estágio.

III - Comparecer às aulas de orientação definidas pelo Professor Responsável e assinar a lista de freqüência.

IV - Apresentar, regularmente, relatórios parciais das atividades de pesquisa para o Professor Responsável.

V - Manter uma postura ético-profissional no desenvolver do estágio, tendo as seguintes atitudes:

- Respeitar os horários de estágio estabelecidos pela empresa ou entidade, bem como tratar de maneira cortês os chefes, funcionários e clientes da mesma.

- Respeitar os assuntos sigilosos da empresa ou entidade e as normas por ela estabelecidas.

- Zelar pelos equipamentos e bens em geral da empresa, respondendo pelos danos materiais que venha a causar.

- Participar de cursos, seminários ou palestras promovidos pela Universidade ou empresa/entidade que tenham relação com as atividades desenvolvidas no estágio.

VI - Elaborar o Relatório de Estágio de acordo com as normas metodológicas vigentes na UNESC e as diretrizes gerais estabelecidas pelo Manual de Estágio do Curso.

VII - Cumprir as determinações gerais deste Regulamento.

VIII - Informar, por escrito, ao Professor Responsável, qualquer irregularidade decorrente do não cumprimento de condições estabelecidas neste Manual.

IX - Entregar a versão final do Relatório de Estágio no prazo estabelecido no capítulo VII deste manual.

X - Cumprir as seguintes recomendações:

· Ser sempre pontual, chegando, no mínimo, 10 minutos antes do horário marcado.

· Cuidar bem da aparência.

· Ser discreto na maneira de se vestir.

· Ser agradável e simpático com os colegas.

· Responder as perguntas que lhe forem feitas com cordialidade e objetividade.

· Demonstrar interesse pelo estágio.

· Submeter-se ao regulamento e às normas da empresa.

· Elaborar relatórios de estágio, entregando-os dentro dos prazos previstos.

· Zelar pelos equipamentos e bens em geral da empresa, respondendo pelos danos materiais que venha causar.

Manual de Estágio aprovado pelo Colegiado Departamental em reunião realizada dia 23/03/2002.

CADASTRO DO ESTAGIÁRIO

	1- Empresa:...................................................................................................................................................

2 - Ramo de atuação:...................................................................................................................................

3 - Estagiário:................................................................................................................................................

4 - Departamento:.........................................................................................................................................

5 - Atividade desenvolvida:...........................................................................................................................

6 - Depto. para estágio:.................................................................................................................................

7 - Atividade pretendida:................................................................................................................................

8 - Supervisor de Campo:.............................................................................................................................

AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO II - ATIVIDADES

EMPRESA:.........................................................................DEPTO:..............................................................

ESTAGIÁRIO:................................................................................................................................................

AVALIADOR:.................................................................................................................................................

DATA:......../........../..................

	CRITÉRIO
	NOTA

	1. CONHECIMENTO DO TRABALHO

Avaliar se os conhecimentos práticos e teóricos apresentados pelo estagiário.

	2. ORGANIZAÇÃO

Observar a distribuição do tempo na realização das tarefas; apresentação dos trabalhos, relatórios e ambiente de trabalho.

	3. COMUNICABILIDADE

Capacidade de fazer-se entender e saber ouvir.

	4. RESPONSABILIDADE

Avaliar o grau de responsabilidade com o qual desempenha suas tarefas e como responde pelos seus atos.

	5. DEDICAÇÃO

Avaliar o grau de empenho do estagiário.

	6. INICIATIVA

Avaliar a capacidade de antecipação do estagiário na busca por respostas às necessidades.

	7. CRIATIVIDADE

Avaliar a capacidade de agir fora da rotina, inovar, apresentar sugestões e descobrir meios para melhorar o trabalho.

	8. INTERESSE

Caracterizar o nível de preocupação demonstrado pelo estagiário no desempenho de suas funções.

	9. RESPEITO ÀS NORMAS

Avaliar se o estagiário segue as normas estabelecidas pela empresa na execução do estágio, inclusive em relação aos aspectos de segurança e higiene no trabalho.

	10. POSTURA ÉTICO-PROFISSIONAL

Avaliar se o estagiário apresenta uma conduta correta no âmbito das relações interpessoais e profissionais.

	MÉDIA ARITMÉTICA

OBS.: Cada critério deverá ser avaliado dentro da escala de valor de 0,0 (zero) a 10,0 (dez).

______________________________                      ________________________________

                  AVALIADOR

                    ESTAGIÁRIO

AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO II - TRABALHO ESCRITO

ALUNO:...........................................................................................................................................................

TÍTULO:..........................................................................................................................................................

AVALIADOR:..................................................................................................................................................

DATA:......../......./...............

	CRITÉRIO
	NOTA

	1. ORTOGRAFIA

Avaliar se as palavras estão escritas corretamente.

	2. CONCORDÂNCIA VERBAL

Avaliar se os verbos são aplicados corretamente quanto ao tempo verbal e à coerência estrutural e ao sentido da frase.

	3. ESTRUTURAÇÃO DE FRASES

Avaliar se as frases estão estruturalmente corretas, contendo sujeito, predicado e complemento verbal, e a utilização de pontuação.

	4. COERÊNCIA DE IDÉIAS

Avaliar se as idéias estão claramente colocadas ou se há dificuldade no entendimento.

	5. FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA

Avaliar se o trabalho está bem fundamentado em relação conteúdo teórico encontrado na bibliografia.

	6. ESTRUTURAÇÃO METODOLÓGICA

Avaliar se o trabalho respeita as normas metodológicas vigentes na instituição.

	7. APRESENTAÇÃO (ESTÉTICA)

Avaliar se o trabalho é agradável esteticamente.

	MÉDIA ARITMÉTICA

OBS.: Cada critério deverá ser avaliado dentro da escala de valor de 0,0 (zero) a 10,0 (dez).

_________________________________

                                                                                                                             AVALIADOR

1